
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 
ORDIN 

privind desemnarea responsabilului de accesibilitatea site-ului web al 
Instituției Prefectului - Județul Sibiu 

 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  
          În baza referatului nr. 15781/07.08.2023 al Compartimentului Management 
Public prin care se propune emiterea unui ordin privind desemnarea responsabilului de 
accesibilitatea site-ului web al Instituției Prefectului - Județul Sibiu, 
          Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 112/2018 
privind accesibilitatea site-urilor web şi a aplicaţiilor mobile ale organismelor din 
sectorul public, Normele din 2022 de monitorizare a conformității site-urilor web și a 
aplicațiilor mobile cu cerințele privind accesibilitatea, emise de Autoritatea pentru 
Digitalizarea României în data de 6.12.2022, precum și adresa Direcției Generale 
pentru Relația cu Instituțiile Prefectului cu nr. 13897/12.07.2023 referitoare la 
solicitarea DGCTI privind accesibilitatea site-urilor web şi a aplicaţiilor mobile ale 
organismelor din sectorul public, 
         Luând în considerare prevederile art. 7 alin. (1 -2) din Normele din 2022 de 
monitorizare a conformității site-urilor web și a aplicațiilor mobile cu cerințele privind 
accesibilitatea, emise de Autoritatea pentru Digitalizarea României în data de 
6.12.2022, 

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
             emite următorul ,  

O R D I N  : 
 

Art.1.- Se desemnează domnul Macrea Rareș, manager public în cadrul 
Compartimentului Management Public, drept responsabil cu accesibilitatea site-ului 
web al Instituției Prefectului - Județul Sibiu de la adresa https://sb. 
prefectura.mai.gov.ro/. 

Art. 2. - Administratorul site-ului web sau aplicaţiei mobile creează pe prima 
pagină a site-ului web o secţiune cu denumirea „Accesibilitate“, unde publică datele de 
contact ale responsabilului cu accesibilitatea şi declaraţia privind accesibilitatea.  

Art. 3.- Comunicarea ordinului revine Compartimentului Management Public. 
 

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

 
 
  
 
 
 
Sibiu, în 10.08.2023 
Nr. 442 
 
 

https://sb/

